
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Viadotto Pollina - Incarico per l'adeguamento del progetto dell'intervento 
localizzato, di carattere urgente, di salvaguardia delle opere autostradali, redatto nel 2005, in 
modo che risulti immediatamente cantierabile" ing. Fabio Cafiso. 
Determina a contrarre - Approvazione preventivo ed Affidamento incarico 
CIG n Z42268D48E 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2.~1 IDATE/2018 del 2 7 D!C. 2018 

PREMESSO: 
• A seguito di movimenti franosi degli anni 2004 e 2005 ed a seguito di vari sopralluoghi e segnalazioni 

da parte delle competenti Autorità, si sta procedendo all'effettuazione di tutte le attività propedeutiche 
per l'effettuazione degli eventuali lavori di stabilizzazione del movimento franoso; 

• In data 26 dicembre c.a. il progetti sta incaricato ha trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Gaspare Sceusa il progetto relativo al monitoraggio del muro andatorio e della spalla lato Messina 
della pista per Palermo del viadotto Pollina dell' Autostrada A20 Messina -Palermo; 

• In data 27/12/2018 il al Responsabile Unico del Procedimento ing. Gaspare Sceusa ha verificato e 
validato il relativo progetto; 

Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera 45/CD del 
24/09/2019 alla voce 60 scheda 1; 

Che dopo l'effettuazione del monitoraggio di cui sopra sarà necessario adeguare il progettl1Jt1n 
dell'intervento localizzato, di carattere urgente, di salvaguardia delle opere autostradali, redatt~ 
nel 2005 Viadotto Pollina, in modo che lo stesso risulti immediatamente cantierabile; 

Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 45/CD del 
24/09/2019 alla voce 60 scheda 1; 

CONSIDERATO: 

• 

• 

• 

• il prof. ing. Fabio Cafiso, già progetti sta dei lavori in argomento, ha anche supportato il 
CAS nel sopralluogo eseguito in corrispondenza del viadotto Pollina in data 13 novembre 
2018 con la Commissione di collaudo statico e nel conseguente incontro del 16 novembre 
2018 presso la sede dello stesso CAS; l'incarico di adeguare il progetto dell'intervento 
localizzato, di carattere urgente, di salvaguardia delle opere autostradali, redatto nel 2005, 
in modo che risulti immediatamente cantierabile; 

• che in data 27 dicembre 2018 è stato firmato un disciplinare d'incarico tra il Consorzio ed 
il prof. Fabio Cafiso, che svolge la propria attività nell'ambito dello Studio PRO-GEO 
Progettazione Geotecnica, con sede in Palermo via Valdemone 57 P.I. 04275740829 
(allegato e parte integrante del presente provvedimento); 

• che nel disciplinare di cui sopra si sono definiti tutti gli aspetti amministrativi, tecnici ed 
economici; 

• che per quanto sopra, il compenso spettante al Prof. Fabio cafiso è pari ad €. 32.000,00 oltre IV A e 
CNPAIA; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il disciplinare d'incarico tra il Consorzio ed il prof. Fabio Cafiso che svolge la propria attività 
nell'ambito dello Studio PRO-GEO Progettazione Geotecnica, con sede in Palermo via Valdemone 
57 P.I. 04275740829 ove è stabilito l'importo della prestazione pari ad €. 32.000,00 oltre IV A e CNPAIA; 



RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa pari a complessivi €. 32.000,00 oltre N A e 
CNPAIA, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a 
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 
VISTO il DDG 2928/S3 del 17/10/20185 di approvazione del bilancio 201812020 di questo Ente di 
cui alla delibera 4/AS del 01110/2018 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il disciplinare d'incarico tra il Consorzio ed il prof. Fabio Cafiso che svolge la 
propria attività nell'ambito dello Studio PRO-GEO Progettazione Geotecnica, con sede in Palermo 
via Valdemone 57 P.I. 04275740829 per l'affidamento "Viadotto Pollina - Incarico per 
l'adeguamento del progetto dell 'intervento localizzato, di carattere urgente, di salvaguardia delle 
opere autostradali, redatto nel 2005, in modo che risulti immediatamente cantierabile " 
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
DI AFFIDARE al prof. Fabio Cafiso che svolge la propria attività nell'ambito dello Studio PRO­ 
GEO Progettazione Geotecnica, con sede in Palermo via Valdemone 57 P.I. 04275740829 l'incarico 
descritto nell'allegato Disciplinare redatto il 27 dicembre 2018 parte integrante del presente provvedimento; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 40.601,60 compreso NA e CNPAIA, necessaria alla 
copertura finanziaria per la realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 204 denominato "manutenzione 
straordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio finanziario 2019 
con le somme previste alla voce 60 del piano triennale 2018/2020; 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €.40.601,60 nel mese di Febbraio 2019. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
et re Generale 

Il Tecnico 
Geom Amedeo Branca 

Allegati: 
Disciplinare del 27/12/2008 


